1

衛生福利部衛生福利部衛生福利部衛生福利部 101010106666 年性別平等專案小組第年性別平等專案小組第年性別平等專案小組第年性別平等專案小組第 3333 次會議次會議次會議次會議紀錄紀錄紀錄紀錄

時間：民國 106 年 11 月 10 日（星期五）下午 2時

地點：本部 209 會議室

主席：薛委員兼召集人瑞元                       紀錄：邵彥文

出席及列席人員：詳如簽到表

壹、 主席致詞(略)

貳、 確認前次(106 年第 2 次)會議紀錄

參、 報告事項

一、106 年本專案小組第 2 次會議決議事項辦理情形及補充報

告。(報告單位 人事處)

委員意見摘述：

何碧珍委員：

(一) 建議進一步瞭解參加職業工會被保險人非從事相關

行業實情，並進行統計，以供規劃投保制度參考。

(二) 有關新南向醫衛合作與產業鏈發展中長程計畫專案

報告，期能回應前次會議委員意見，說明計畫納入推

動性別平等相關作法之可行性。另建議善用我國醫衛

優勢，採行主題式培訓，例如：降低生產風險、提升

生產存活率、性別暴力防治等，引導新南向國家人員

2

瞭解性別平等價值。

(三) 機關為促進女性健康、降低女性特有疾病發生率所採

醫護措施、學術研究等作為，其經費均屬性別預算，

期許爾後編列性別預算更為精確。

黃淑英委員：

(一) 有關醫療區域輔導與醫療資源整合計畫之性別教育

課程，建議以高階主管人員為主要訓練對象，以期發

揮影響力。

(二) 現行全民健康保險投保金額申報下限尚符公平，參加

職業工會被保險人之投保金額不宜向下調整。

(三) 有關新南向醫衛合作與產業鏈發展中長程計畫，建議

以婦產科別為合作項目，同時展現我國醫療強項及性

別平等價值。

決定：

(一) 洽悉。

(二) 請國際合作組參考委員意見，就新南向醫衛合作與產

業鏈發展中長程計畫，於下次會議提出專案報告。

(三) 請醫事司就醫療院所無障礙就醫環境輔導計畫，於

107 年第 2 次會議提出執行成果初步報告。

3

二、有關行政院性別平等會涉及本部相關重要決定(議)事項之

工作報告。(報告單位 綜合規劃司)

委員意見摘述：

何碧珍委員：有關本部配合國家發展委員會提供低收入

戶、中低收入戶相關統計資料一事，建議深入研究歷年變

化趨勢，並於下次會議提出專案報告；另建議將低收入戶、

中低收入戶之戶數納為地方政府社會福利績效考核指標。

黃淑英委員：有關國民健康署預計於 106 年 11 月召開「母

乳哺育政策方向」座談會，建議邀請婦產科醫學會代表與

會。

決定：

(一) 洽悉。

(二) 請社會救助及社工司於下次會議提出低收入戶、中低

收入戶歷年統計專案報告。

肆、 討論事項

為強化性別平等意識全面融入本部職掌業務及加強性別主流

化工具之運用，建請本部業務單位(8 司 5 署)於 107 年度辦理

非屬中長程計畫類之業務或計畫時，至少一項先行規劃辦理性

別影響評估。(提案單位 綜合規劃司)

4

何碧珍委員：各業務單位研提欲辦理性別影響評估之計畫，建

議排除明顯無涉性別平等議題之計畫。

決議：照案通過。

伍、 臨時動議：

近日網路廣傳一則讚揚瑞士推動「時間銀行養老」的短文，致

地方婦團及民眾都不斷在議論臺灣能不能，希望政府有所作

為。鑑於是貴部的業管事項，建請能成立一工作小組，進行資

料蒐集及可行性的初步評估，以能掌握後續政策是否推動時

效。(提案人 何碧珍委員)

決議：請社會救助及社工司蒐集「時間銀行養老」相關資料，

於下次會議提出報告。

陸、 散會：下午 4時。